AMOS PROPHETAE.

est, a Damasco ad occidentem, Philistinos uidelicet, et Tyrum. Ab occidente, hoc est, a Philistinis & Tyro ad meridiem, ad quem Edomitum populus habitat. Ceterum, ut ratio uocabuli Edom constet, Esau frater uterius Iacob, dictus est Edom, quemadmodum legitur Gene. 25. a quo posteri eius nomen fortiti, Edomites dicti sunt, & regio ipsorum, Idumæa, seu Duma.

His inquit DOMINVS, Edomites multa scelera remisi, insuper etiam beneficijs eos affeci. Nam cum educerem populum meum Israel ex Aegypto, & multis gentes ante faciem eorum delerem, prohibebam se uere, ne quicquam mali fratribus suis filiis Esau inferrent, nec regionem ipsorum hostiliter occuparent, non enim datus eram Israeli, ne uestigium quidem pedis, de terra illorum, Adhæc uetabant, ne quicquam illic ciborum prædarentur, sed pacifice transeuentes regionem illorum, pane sua pecunia empto uescerentur. Postremo legem etiam adieci dicens. Non abominaberis Idumæum, quia frater tuus est. Sed quam obstantia beneficia gratiam illi retulerunt? Plane eandem quam olim patriarcha eorum Esau retulit Iacob. Quemadmodum enim Esau tacito odio Iacobum persequebatur, ut etiam nondum natum adhuc in utero existentem percelleret, & posteaquam esset in lucem editus, atq; iam grandæus factus, uitæ eius insidias tenderet, & fraterni, neq; id simpliciter, sed uterini nominis appellatione, nihil commotus, interficeret ipsum pararet, Ita & posteri Esau, una cum noe

Dcl. 2.

Deut.

27.

D 4 mine

IN CAPVT I.

mine etiam odium eius intestinum aduersus Israeli-
tas, hereditantes, nunquam non gladio suo Israeleme
persecuti sunt, ut et per Idumæos, uetus illud dictum.
Fratrum iræ, uerificetur.

Tanto autem iniquius egerunt Edomite aduersus
Israelitas, quanto cognatiores ceteris fratribus fue-
runt. Maiores enim eorum, non simpliciter erant fra-
tres, sed fratres uterini, & gemelli. Igitur si Idumæ-
os, a persecutione Israelitearum non retrahebat fra-
tris nomen, debuerat certe eos deterruisse, uterini ap-
pellatio. Sed illi nec hoc deterriti, uiolauerunt, ut pro-
pheta ait, uterum suum. Pro utero Hebreus habet
rahamaif, pro quo uetus translatio habet,
misericordiā, nam & רָהַם Raham misericordiam
significat. Græcus interpretatus est μητέρα matrem
seu matricem. Sunitur autem hoc loco matrix seu ute-
rus, more Hebreo, pro fratribus uterinis, seu pro ea-
cognitione, quam ex eadem matrice fratres uterini
inter se se contrahunt. Ut sit sensus, Idumæi, cum de-
buisserint, fraterni nominis reuerentia, a persecutione
destituisse, nec uterina cognitione cōmōti, iram & furo-
rem suū deposuerunt, quin potius mordicus hostilem
animum tenentes, amarulentiam per petuo seruarūt.

Quid igitur suppliciorum, pro insigni illa & com-
pleta malicia, Idumæis inferam? Mittam ignem in The-
man, & peribunt incendio edificia Bazræ. Sunt au-
tem Theman & Bazra, Idumæorum seu regiones seu

urbes,

AMOS PROPHETAE.

urbes, ut est Esa. 63. Quis est iste, qui uenit de Edom,
tinctis uestibus de Bazra, & Hier. 49. Audit consi-
lium D O M I N I , quod iniit de Edom, & cogitacio-
nes eius, quas cogitauit de habitatoribus Theman. Por-
ro contra Edom, seu Idumæam, prophetarunt etiamsi
alij, ut Esaias cap. 21. & 63. Abdias, Hieremias cap. 49.
& Ezechiel. 25. Malachias uero in primo capite,
quod alij futurum de Idumæa prophetarunt, iam im-
pletum esse describit.

Sic dixit D O M I N V S . Propter tria sce-
lera filiorum Ammon, & propter quatuor, non
conuertam eos, propterea quod dissecuerunt
pregnantes Gilead, ut dilatarent terminum
suum.

Et suceendam ignem in muro Rabba, &
deuorabit palatia eius, in classico, in die bellii,
in turbine, & in die tempestatis.

Et ibit rex eorum in exilium, ipse & prin-
cipes eius simul, dixit D O M I N V S .

A meridie, hoc est, ab Edomitis, digreditur pro-
pheta ad Ammonitas & Moabitas, que gentes, respe-
ctu Israelis, ad orientem habitant, originem suam ex
Loth ducentes, quem admodum legitur Gene. 19. Sic
ergo dixit D O M I N V S aduersus Ammonitas. Ad
alia quidem scelerâ Ammonitarum, que in populum
meum Israel designarunt, haec tenus ita conniui, ut eti-
amsi eos imperio alieno subieccrim, totam tamen gen-
tem, & gentis nomen non delci, nunc autem cura-

IN CAPVT. I.

tanta proferendi fines imperij sui cupiditate insaniae-
rint, ut etiam mulieres pregnantes in Gilead medias
dissicerint, quid reliquum est, nisi ut & ipsi penitus
disscentur & conculentur? Etenim Ammonitae, iam
olim quidem, more humani ingenij, quo plura habe-
bant, eo ampliora cupientes, non contenti finibus re-
gionis sue, quam non fortitudine virium suarum, sed
benignitate & misericordia Dei possidebant, imperi-
um etiam regionis Gilead affectare cœperunt. Sic
enim docent historiæ sacræ, Iudic. cap. 11. & 1. Reg. 11.
Sed quod occupauerint Gilead, quæ tamen a D O M I
N O, familia Gad, Ruben, & dimidiæ tribus Manas-
se tradita fuerat, haud obscure significavit Hieremias,
in principio capit. 49. dicens. Hæc dicit D O M I
N V S. Nunquid non sunt filii Israeli? aut hæres non
est ei? Cur igitur hæreditate possedit rex eorum (filio-
rum Ammon) ipsam Gad, & populus eius in urbibus
illius habitauit?

Itaq;, quoniam Ammonitæ, dum aliena imperia
magis affectarent, quam sua tuerentur, crudelissima
atrocitate, populum meum in Gilead sic tractarunt,
ut nec pregnantibus parcerent, efficiam, ut nec suos fi-
nes retineant, nec ab hostibus suis ullam clementiam
sentiant, sed una cum urbibus & habitationibus suis
deleantur. Mittam enim ignem (hoc est) deuastationem
& desolationem, in urbem eorum clarissimam, no-
mine Rabba (de qua urbe. 2. Reg. 11. & 12.) & omnia
urbis ædificia destruentur, totanq; regionem eorum,

hostis

AMOS PROPHETAÆ.

hostis aduentitius ita depopulabitur, ut uix gentis no-
men superauerit, Quinetiam rex & principes
eius, in exilium reijscentur, & mutata conditione, in
carceres abducantur, eo sane tempore, quo aduersari-
us hostis omnem eorum regionem, bellico strepitu,
clässico tumultu, tanquam turbine ac tempestate im-
plebit. Atq; hoc futurum esse Ammonitis, propheta-
runt etiam postea Hieremias cap. 49 & Ezechiel. 21.
Ceterum ubi uetus tralatio habet Melcham, ibi nos
interpretati sumus (rex eorum) Nam alij putant Pro-
phetam loqui de Ammonitarum idolo, quod. 3. Reg. 11.
Moloch vocatur. Vt cung; siue pro rege, siue pro ido-
lo acceperis, nihil obscuritatis in sensu habebis.

Sic dixit D O M I N V S. Propter tria sce-
lera Moab, et propter quatuor non conuertam
eum, propterea quod combusserit ossa regis
Edom in cinerem.

Et mittam ignem in Moab, & deuorabit
palatia Kerioth, & morietur in sonitu Moab,
in clässico & in uoce tubæ.

Et disperdam iudicem de medio eius, &
omnes principes eius interficiam cum ipso,
dixit D O M I N V S.

Vide quam æquissimus iudex sit Dominus De-
us noster, Non enim solū puniit iniuriam pijs illatam,
uerum etiam illam quoq; vindicat, que impijs qui-
dem, sed tamen iniuste infertur. Nam, ut Moabitarum
rex impius erat, ita & rex Idumæorum, nihilominus

tamen

IN CAPVT PRIMVM

tamen vindicat Dominus in Moab, eam crudelitatem,
qua regis Idum eorum ossa in cinerem concremauerit.
Nullus igitur uane sibi immunitatem a supplicio Dei
polliceatur, si iniuriam inferat homini, quem certo
sciat esse malum & impium. Est enim Deus ultor iniu-
riæ, siue bono siue malo illatæ. Nam si leges ciuiles, a
priuato homine non ferunt, ut scortum contumeliose
scortum appellent, & lex Domini ferret ut mala ma-
lo iniussus inferres? Mea, inquit Dominus, est ultio,
ego rependam. Tu uero etiam inimico beneficias. Ut
proximo beneficias, præcipio, non autem præcipio,
ut inter amicum & inimicum discernas. Vt ergo tibi
proximus est, utriusq[ue] beneficiendum est. Nonne & pa-
ter eccl[esi]is oriri solem suum finit super bonos & ma-
los? Si igitur huius patris filius esse uolueris, oportet
ut beneficentiam charitatis tue, super utrosq[ue] & bo-
nos & malos effundas. Aliud est, si Dominus aliter
mandauerit. Israelitis enim præceptum erat, ut gen-
tes in terra Chanaan deuastarent. Magistratui quoq[ue]
ciuili mandatum est, ut fontes puniat. Hæc autem non
sunt generalia, sed personalia præcepta, Israeltis, &
legitimo magistratui priuatim a Domino data. Ceter-
rum, generale est, omnibus tan[ta]m amicis quam inimicis
benefacere. Tametsi enim inimicus tuus ob maliciam
suam, neq[ue] apud Deum neq[ue] apud homines, frugi ho-
mo tibi uideatur, Non est tamen, quod propterea ini-
que ipsum tractare debeas. Tu quidem iudicas eum
hominem prorsus inutilem, longe autem diuersum est

Dei

AMOS PROPHETAE.

Dei iudicium. Nonne & Pharao uidebatur, neq[ue] Deo
utilis, cuius uerbo præfato resistebat, neq[ue] homini-
bus, quos tyrannde premebat. Domino tamen Deo
nostro, satis commodus uisus est, per quem nomen su-
um celebrius & gloriouſius coram pijs reddat. Quod
si nulla alia inimici tui utilitas appareat, certe hec
multo maxima est, quod frequentibus suis iniurijs, pa-
tientiam tuam atq[ue] animi tolerantiam exerceat ac
probet. Vide, quantorum bonorum ansam tibi prebe-
at inimici iniuria. Afflictio, inquit Paulus, patientiam
parit, patientia probationem, probatio autem spem,
Porro, spes non pudeſcit. Sed hec alterius sunt loci,
ad prophetæ interpretationem reuertor.

Libuisset, inquit D O M I N U S, ad alias Moabie-
tarum impietates, quas non tam in me, quam in popu-
lum meum designarunt coniuere. Sed quia in con-
cremandis osibus regis Edom, peccata sua compleue-
runt, ignoscere porro nec libet, nec licet. Proinde, ut
dignum moribus factisq[ue] suis exitium accipiant, tan-
tam calamitatem in regionem eorum immittam, ut
quicquid est, etiam magnificarum ædium in urbe
eorum Metropoli, nomine Kerioth, desoletur, & re-
gionis magistratus, bellica strage interficiatur. Iam,
si magistratum sustulero, quid reliquum erit, nisi to-
tius regionis deuastatio. In qua enim regione magi-
stratus non erit, in ea etiam si quidam habitauerint,
non tamen diu a latronibus, securi & incolunes per-
durabunt.

Quale

IN CAPVT PRIMVM

Quale uero scelus illud fuerit, quod Moab in rea gem Edom, ossa eius concremando commiserrit, scriptura sacra, quod ego sciām, non tradit. Hebrei, auctore D. Hieronymo, dicunt, ossa regis Idumeæ, qui cum Ioram rege Israel & Iosaphat rege Iuda ascenderat aduersum Moab, in ultionem doloris, a Moabitis postea conuulsa atq; succensa. Quid e si ex hoc loco interpretaremur, historiam que scripta est. 4. Reg. 3. ubi sic legitur. Cōsurgens Israel percussit Moab, at illi fugerunt coram eis, & postea. Circumdata est ciuitas a fundibularijs, & magna ex parte percussa. Quod cum uidisset rex Moab præualuisse scilicet hostes tulit secum septingentos viros, eduentes gladios, ut irrumperent ad regem Edom, & non potuerunt. Arripiensq; filium suum primogenitum, qui regnaturus erat pro eo, obtulit holocaustum super murum, & facta est indignatio magna in Israel.

Vbi igitur historia habet. Arripiens filium suum primogenitum, haud scio, num arripuerit rex Moab, non filium suum proprium, sed filium regis Edom primo genitum, & concremauerit eum coram oculis hostium suorum super murū. Vnde quod propheta ait, (Combusit ossa regis Edom) non intelligitur de ossibus regis senioris, sed filii eius, qui propterea rex dicitur, quod pro patre suo esset regnaturus. Sed quia communis habet sententia, quod per filium primogenitum, non filius regis Edom, sed Moab intelligendus sit, non magnopere contenderim. Quantum ad prophetæ intelligentiam

AMOS PROPHETÆ.

intelligentiam attinet, satis factum nobis erit, si cognoscerimus, Moab compleuisse iniquitates suas in combustis ossibus regis Idumeæ. Quomodo uero hæc concrematio facta sit, ociosorum esto negotium. Porro supplicia, que hactenus propheta aduersus Tyrum, Edom, Moab & Amon uaticinatus est, impleta sunt a NebucadNezare Babylonis rege, quemadmodum scribitur Hieremie. 27.

Sic dixit D O M I N U S . Propter tria scelera Iuda, & propter quatuor non conuertam eum, propterea quod reiecerint legem D O M I N I , & mandata eius non custodierint, & deceperint eos mendacia ipsorum, post que ambulauerant patres eorum.

Et mittam ignem in Iuda, & devorabit paternitatem Hierusalem.

Que præcesserunt iudicia, aduersus incredulæ gentes pronunciata sunt. Possent igitur Israelitæ, in quorum terrorem hæc omnia dicuntur, uana esse sibi applaudere, atq; dicere, Nihil ad nos gentium incircumcisarum supplicia, propterea quod gentes non sint populus Dei, non habeant legem & testamenta, sed prorsus sint Deo abominabiles. Non igitur mirum est, si radix propter impietas suas extirpentur. Nos uero sumus semen Abrahe circumcisum, cui Deus promisit, sese in omnibus aduersis affore. Nos sumus illi, de quibus Dominus Deus noster dixit, filius meus primogenitus Israel, & iterum. Vos eritis mibi

in pecu-

IN CAPVT PRIMVM

in peculium de cunctis populis. Vos eritis mihi in regnum sacerdotale, & gens sancta. Qui ergo fieri posset, ut nos Dominus deleret, sicut forte impias gentes, perditionem optime meritas, deleturus est.

Itaq; ne Israelite bac tergiuersatione, omnem timorem a se excuterent, propheta Amos, ad priora iudicia adiungit etiam supplicium regni Iuda, ut ex illo regnum Israel colligat, quantum, quamq; graue ipsum maneat exitium. Si enim Dominus non parcet illi populo, qui ab ipso in possessionem electus est, penes quem est templum Domino sanctificatum, in quo offeruntur holocausta uespertina & matutina, cuius regnum eternum fore promisit, qui habitat in Hierusalem, urbe a Domino pre omnibus alijs electa, sed potius grauissime ipsum affliget, propterea quod legem & mandata Domini non obseruauerit, & factiis cultibus, iuxta paternas traditiones & foundationes, Deum coluerit. Et tu Israel, impunitatem tibi polliceberis, cum sexcenties grauius quam regnum Iuda, aduersus Deum peccaueris? Noli tempus uana pollicitatione seducere, impune non abibis, Apud dominum enim circuncisio externa nihil est, Semen Abraham externum nihil est. Legem habere nihil est, sed obseruatio mandatorum Dei aliquid est, & tum prodest circumcisio, si legem obseruaueris.

Iam, quia Iuda, etiam si faciat circumcisus, tempus habeat, uespere & mane offerat holocausta, tam reiijciat legē Dei, & mandata eius non custodiatur, sed potius

AMOS PROPHETAE.

Sed potius paternas impietas, quam Dei uerbum sequatur. Ideo mittam, inquit Dominus, ignem in Iuda, & devorabit palatia Hierusalem, hoc est, quemadmodum gentium incircumcisarum regiones deuastabuntur, ita & regnum Iuda desolabitur, & populus eius in captiuitatem abducetur, quod impletum est sub Zidekia in deuastatione Babilonica, per regem NebucadNezarem.

Porro quod dicitur (deceperunt eos mendacia ipsorum) ad cultus factios, & idololatrias respicit, que in regno Iuda contra uerbum Dei perpetrabantur. Cultus enim factiij, dicuntur mendacia, propterea quod non ex uerbo Domini, quod est ueritas, sed ex bona hominum, quam uocant, intentione, & hypocrita adiuuentione, que est mendacium, insluti sunt. Solent autem huiuscmodi cultus, duabus potissimum nominibus seducere, Altero, quod speciem haheant in oculis hominum splendidissimam, altero, quod parentes & maiores, quos suspicimus & ueneramur, eos instituerint, adeoq; ijs Deum coluerint. Itaq; ne pius quispiam his fuis seducatur, necessarium est, ut ex oculis suis speciei honestatem, & maiorum autoritatem seponat, in solum autem uerbum & preceptū Domini respiciat, in quo tanquam firma petra consistens, aduersus omnem hypocrisim se tueatur.

Sic dixit DOMINVS. Propter trias certas Israel, & propter quatuor non conuer-

IN CAPVT. II.

tame eum, propterea quod uendiderunt pro argento iustum, & pauperem propter calciamenta.

Conterunt in puluerem terræ caput misericordiarum, & uiam afflitorum declinant, Similiter uir ac pater eius, uadunt ad puellam, ut polluant nomen sanctum meum.

Et super uestimentis pignoraticijs recumbunt, iuxta omne altare, & uinum multitudinem bibunt in domo Dei sui.

Et ego exterminaui Amorræum a facie eorum, cuius altitudo, cedrorum altitudinem cœquabat, & fortis ipse quasi quercus, & contruum fructum eius desuper, & radices eius subter.

Et ego eduxi uos de terra Aegypti, & duxi uos in deserto quadraginta annis, ad possidendum terram Amorreï.

Et suscitauit de filiis uestris prophetas, & de iuuenibus uestris Nazareos, nunquid non est ita filii Israel, dicit D O M I N U S ?

Et propinasti Nazareis uimum, & prophetis mandasti dicentes, ne prophetetis.

Ecce ego anxior subter uos, quemadmodum anxiatur plaustrum onustum sceno.

Et peribit fuga a uelocitate, & fortis non corroborabitur potentia sua, & robustus non liberabit animam suam.

Et appre-

AMOS PROPHETAЕ.

Et apprehendens arcum non constabit, & uelox pedibus suis non liberabitur, & uetus equo non liberabit animam suam.

Et robustus corde inter fortis nudus effugiet, in die illa, dicit D O M I N U S .

Peruenit uel tandem propheta, ad huius libri precipuum argumentum, uidelicet, regnum Israel, in quo preter idolatriæ impietatem, aduersus Deum, horrenda etiam flagitia aduersus proximi charitatem designabantur. Princípio, regni eius incole, uendebant pro argento iustum, & pauperem pro calciamentis. Huius loci uaria est interpretatio, Sunt qui exponant, locupletiores, & nobiliores Israelitarum, pauperes, sed innocentes & nihil tale meritos, extraneis gentibus, accepto precio uendidisse, contra Domini legem, que scripta est Deut. 24. Si deprehensus fuerit aliquis furans fratrem suum de filiis Israel & locauerit aut uendiderit eum, interficietur fur ille, & auferes malum de medio tui. Quod si haec fuerit huius loci sententia, certe exprobrat Amos Israelitis, quod impune in imperio suo tulerint plagiarios, latrones, & prædones, adeoq; illos, qui capiunt homines, ut exigant pecunias.

Cæterum nisi alio uocaret me, hoc quod postea ca. 3. scribitur, Vbi haec sententia repetitur, sed alijs uerbis, uidelicet, ut possideamus pro argento egenos, ita potius exponerem, ut magistratus populi hoc loco accusaretur, quod ob personarum respectum,

Ez & munez

IN CAPVT II.

Et munerum acceptiōem, iusti & innocentis causam, in iudicio peruerteret, atq; pauperem in gratiam diuitis oppimeret. Id quod se penumero magistribus a prophetis obijcitur, Esaias inquit. V&e qui condunt leges iniquas & scribentes iniustiam scriperunt, ut opprimarent in iudicio pauperes, & uim facerent caussē humilium populi mei, & Micha. Audite principes domus Iacob, & iudices domus Israel, qui abominantini iudicium, & omnia recta peruerteritis.

Sed quia postea quasi exponendo dicitur (ut possedeamus pro argento pauperes) ideo hunc locum intelligamus, de auaris diuitibus, qui usuris suis, pauperes sibi obnoxios reddebant, atq; in seruitutem suam redigebant. Tametsi enim lex Domini dicat, Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuris opprimes, & iterum. Non fenerabis fratri tuo ad usuram, pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem, Diuites tamen hac lege contempta, usuris suis, pauperes alioqui innocentes & honestos, non solum expilabant, uerum etiam in suam potestatem & seruitutem redigebant. Quod si haec fuerit sententia, textus sic transferendus est (propterea quod emerint pro argento iustum) nam dictio Michram, que hic ponitur, indifferens est ad uenditionem & emptiōem.

Et ab hac expositione non admodum abhorret,
quod

AMOS PROPHETAE.

quod sequitur, Et pauperem propter calciamenta, scilicet emerint. Vbi nos habemus calciamenta, Hebreus legit. Naalim, quod significat clausuras & obsignationes, hinc quia calceus pedem claudit, significat etiam calciamenta. Quocunq; autem modo acciperis, certe auarorum impietas erga pauperes describitur, quod auari emerint, in seruitutem suam redegerint, aut potius oppresserint egenos, ut terminos agrorum suorum dilatarent, atq; maximo uicinorum pauperum incōmodo fines suos proferrent, omnesq; circumiacentes agros suis terminis concluderent. Tam morosa enim est libido habendi & dominandi, ut sicut nec regni consortem, ita nec agrorum uicinum ferre queat. Vnde & Esaias V&e illis intonat, dicens, V&e qui coniungitis domum ad domum, & agrum agropulatis, usq; ad terminum loci &c.

Hec ita inter pretor, perinde ac si pro Naalim, conclusiones agrorum, legeres. Quod si uero calciamentum arriserit, quid impediret quo minus eandem sententiam arripias, & pro calciamento, agrorum possessionem intelligas. Nam & calciamentum in eadem metaphora, in psalmo legitur. In Idumæam, inquit, extendam calciamentum meum, hoc est, terminos regni, & fines imperij mei. Huc accedit, quod per calciamenti solutionem, pro ueteri apud Iudeos more, significabatur cessio & resignatio iuris sui, quod quis in agro aliquo possidebat, quemadmodum scribitur Ruth. 4. Non igitur alienum est, si calci-

IN CAPVT. II.

menta pro possessionum finibus acceperis. Nisi forte placuerit D. Hieronymi expositio, qui calciamenta interpretatur, pro rebus uilissimis, quibus auari preiosam animam hominis pauperis uendiderunt. Nec his contenti maligni homines, quod uendiderint innocentes, quod pauperes deglubant, insuper hoc malum adiiciunt, quod miseris & afflictos prorsus abominentur, contemnant, deiiciant, conterant, ac uelut pedibus conculcent, & quem miserorum afflictiones benigna compellatione leuare deberent, eorum occursum quasi malum omen auersantur. Et hec mala aduersus pauperes designant.

Quid uero dicam de fornicationibus & adulterijs ipsorum? Parentum est, ut castorum morum exemplo, liberos suos ad castitatem inuitent. Sed ecce, qualis pater, talis filius. Pater fornicatur, filius scortatur. Pater adulterium committit, filius incestum. Pater libidinem exercet prohibitam, filius turpem sequitur luxum. Breuiter, pater & filius, sepe eandem etiam puellam (flagitium detestandum) amant. Quo facinore sit, ut nomen meum contaminetur, & pessime inter gentes audiat. Ut enim nomen meum sanctum est, ita quotquot illo gloriantur, sancte uiuere oportebat. Nunc autem cum flagitiosissime Israelite uiuant, nonne nomen meum per se sanctum et immaculatum, illorum horrendis criminibus sordidatur? Quis enim uel infirmorum in fide, uel incredulorum, uidens tantam uiciorū Lernam in populo

Dei,

AMOS PROPHETAЕ.

Dei, de nomine Dei, quo mali gloriantur, bene sentiret, aut loqueretur? Non igitur simpliciter peccant illi facinorosi. Primum enim flagitijs suis legem Dei praeuaricantur. Deinde, infirmum in fide, grauiter offendunt. Postremo incredulum, ad odium nominis Dei, quod mali profitentur, incitant atq; commouent.

Et hæc forte tolerabilia essent, si hic esset peccatorum finis, sed iniqtas alia aliâ trudit. Nam postquam pessima queq; uiciorum genera designarint, tum demum, ut honestatem suam tueantur, ad cultum Deo præstandum, uel tandem accedunt, atq; ibi, cum optimi uideri uoluerint, pessimi sunt. Nam super uestimentis pignoratijs recumbunt iuxta omne altare, & uinum multatorum in domo Dei sui bibunt, hoc est, solennia instituunt & peragunt sacrificia & coniuicia, non e bonis iusto labore, aut hereditate acquisitis, sed e rapinis & pignoribus pauperum, et ex eorum opibus, qui iniuste puniti atq; iniquo iudicio damnati sunt. In sacrificijs magnifica celebrant coniuicia. Vbi si coniuiorum suppellefitem confidaueris, non sunt nisi pauperū pignora. Si sumptum, non sunt nisi opes, iniuste multatorum.

Porro de reddendis pignoribus lex sic habet Deut. 24. Cum repetes a proximo tuo rem aliquam, quam debet tibi, non ingredieris dominum eius &c. Quo loco lex iubet pignus pauperi ante solis occasum reddere, non iubet templo offerre. Sic alias iubet, ut iuste iudicetur, non iubet, ut magistratus pauperem deglubat,

IN CAPUT II.

deglubat, & postea cultum diuinum, ex rapina illa pauperis instituat. Hoc enim non est Deo sacrificium offerre, sed ex Deo raptorem facere, dum cogitur rapinæ & particeps in cultu suo, & operculum esse.

Ceterum, quod apud Iudeos in cultibus suis, hoc apud Christianos sub Papatu in sacerdotijs & anniuersarijs instituendis contigit. Hec enim plerumq; e bonis, fœnore, rapinis, aut calumnia acquisitatis, instituta sunt. Nam morituri, rapinarum, & fœnorum suorum conscientij, Christum ignorantes, inferni tamen supplicia formidantes, hoc consilio sibi succurrere conati sunt (sed frustra) si partem fœnorum & rapinarum, ad cultum Dei transferrent, quo & reclita heredibus pars, in conspectu Dei iustificaretur. Vnde uidemus ea bona, vulgari etiamnum prouerbio testante, carere benedictione, Pfaffen gut fälselt nichts. Idem sere usu uenit in ornamentis ecclesiasticis, posteaquam enim mulieres in delitijs uiuentes, satis aduersus Christum in uestimentis suis preciosis lasciuierint, tum demum consecrant ea templis, ut ex ipsis ornamenta missatica confiantur, quo celebrius sacrificetur, adeoq; imprudenter implatur illud Ezech. capi. 16. Sumens de uestimentis meis, fecisti tibi excelsa hinc inde consulta, & fornicata es super eis sicut neq; est factum, neq; futurum est, Et tulisti uasa decoris tui de auro meo atq; argento que dedi tibi, & fecisti tibi imagines masculinas & fornicata es in eis, & sum p̄fisti uestimenta tua multa

ticoloria

AMOS PROPHETAE.

ticoloria & operuisti illa, Quale igitur supplicium pro hoc scelere tibi inferetur? Sequitur apud Ezechiel, Hæc dicit Dominus, Ecce congregabo amatores tuos contra te undiq; & denudabunt te uestimentis tuis, ut auferant uasa decoris tui, & derelinquent te nudam plenamq; ignominia, adducent super te multitudinem, lapidibus lapidabunt te, & trucidabunt te gladiis suis &c.

EGO AVTEM exterminavi Amorreum &c. Post flagitiorum in Israel enumerationem, recenset Dominus beneficia, que in Israclitas contulit, & quibus illi, ad mutuum officium & gratiarum actionem inuitari debuissent. Sed impetas more suo pergit esse impetas, & subinde potentior erumpit, beneficijs diuinis saginata, Ego, inquit Dominus, ut ad obsequium legis mee Israclitas beneficiendo invitarem, radicitus hostes eorum Amorreos contrivi, ita ut nec reliquia de ipsis superstites remanserint, quamvis robore suo, & fortitudine, quercus ac cedros æquarent (hoc est) longe omnium fortissimi essent Nihilominus tamen, quemadmodum arbor aliqua, sepe una cum radicibus, trunco, ramis & fructibus, e terra euellitur, & in ignem coniicitur, ita gentem Amorreorum a stirpe sua euulsi, propter Israelitas, ut illi quidem penitus perirent. Hi autem beneficio meo inuitati, me meamq; legem agnoscere descent.

Et ut manifestum fieret, eam uictoriæ esse meum,

E S non

IN CAPVT II.

non fortitudinis populi Israelite beneficium, initio permisi, ut gladio Amorrei percussi, ob impunitatem suam infelicitate pugnarent et caderent, quemadmodum scribitur Num. 14. & Deu. 1. Postea uero, ut notam ficerem erga Israelem misericordie meæ magnitudinem, gentem illam sic delevi, ut uix nomen gentis reliquum fieret. De his autem uictorijs, uide Nu. 21. Deu. 2. & 3. Iosue. 10. Iudi. 11. Huc accedit quod scribitur Psal. 134. Qui percussit gentes multas, & occidit reges fortes, Seon regem Amorreorum, & Og regem Basan, & omnia regna Chanaan &c. Paruum forte hoc beneficium uideretur, si Israelis fortitudo antea tanta fuisset, ut suis uiribus tot reges Amorreorum seu Canaanorum debellare potuisset. Nunc autem in Aegypto Israel, adeo affligeatur, & opprimebatur, ut contra unum regem Aegypti, ne hincere quidem atq[ue] mutire auderet, quin potius laboribus defessus, adeo imbellis factus erat, ut ne nidum quidem picarum, quemadmodum prouerbio dicitur, op pugnare potuisset, nedum tot reges armatos, & urbes muratas. Ego uero, ut ab initio meam erga ipsum misericordiam declararem, liberaui eum cum principio ex Aegypto, fornace illa ferrea, nec hac solum, uerum etiam in deserto quadraginta annis cum ipso ambulaui, dirigens uiam eius, nube & columna, pluens manna de coelo, dans aquam de petra, mittens cornices trans mare, Breuiter, omnibus beneficijs cum obruens, donec educerem ipsum ad terram Chanaan,

in qua

AMOS PROPHETAÆ.

in qua & Amorreas habitat, & darem ei terram illam in hereditatem, hereditatem, inquam, Israeli populo meo, En obtinuit eam, habet, possidet, fruitur. Quid mihi pro tantis beneficijs reponit? nihil aliud nisi meras ingratitudines.

Porro, ne non satis liberalitatem meam e corporib[us] beneficijs, intelligerent Israelite, adieci & spiritu alia. De filiis enim ipsorum suscitavi prophetas, & de iuuenibus eorum Nazareos sanctos. Quid dicamus: nihil non beneficijs meis apud ipsos tentau, ut saltem minus peccarent, si omnino nihil bene agere uellent. Misisti prophetas, non aduenas sed indigenas et gentilios, qui uerbo Domini erudit[i], legem Dei predicarent, & ad resipiscientiam uerbo suo inuitarent, Sed ipsi hoc beneficium diuinum contemnentes, prophetas etiam persequabantur, & uetabant, ne praedicarent uerbum Dei. Elegi quoque inter ipsos, Nazareos, qui sancto suo exemplo, & uitæ austerritate populum ad temperantiam & modestiamhortarentur. Quis ex uobis negare hoc audebit? Manifestius certe est, quam ut negari possit. Sed tantum absuit, ut exemplum temperantie in ipsis inuitarentur, ut potius Nazareos coegerint, ipsorum more, intemperanter uiuere, & contra prescriptum regule sue, unum bibere.

Caterum de lege Nazareorum scribitur Nu. 6. qui fuerunt inter Israelitas, quasi monachi Domino sanctificati, propria quadam uiuendi regula ab alijs hominibus

IN CAP V T. II.

hominibus separati. Quando enim natura per se prona est, ad instituendos cultus electios, ideo spiritus sanctus, multa diligentia apud Israelitas cavit, ne quicquam in cultibus diuinis tentaretur, citra verbum Dei. Hinc est, quod tot sacrificiorum genera, tot sacrificiorum ritus, per totum Leuiticum describantur, similiter tam mirabilis uiuendi regula, Nazareis uotariis ponatur, nonquod in ijs cultibus aliqua religionis uis posita sit, sed ne populus pro sua libidine, in quosuis obuios cultus citra verbum ferretur. Tots enim uis in ijs cultibus, non in opere, sed in uerbo posita est, & propter uerbum seu ordinationem Dei, non propter opus, Deo placet.

Vnde, quia hoc loco exprobatur Israelitis, quod Nazareis uinum propinauerint, non propter opus ipsum tanto pere irascitur Dominus. Qui enim Deus opus illud, uini uidelicet exhibitionem & potum, per se condamnaret, qui alias iubet dicens, Date si ceram merentibus, & uinum his qui amaro sunt corde? Sed ideo exprobatur, quod contra legem Dei, & uerbum Domini, Nazareos uinum bibere coegerint. Tolle uerbum Domini, & liberum est uinum bibere, adde uerbum Domini, & uinum exhibere aut bibere, tam grande est nefas, quam adulterium aut latrocinium. Sic Adamo in paradiiso lex data erat, ne uesceretur de pomis arboris scientie boni & mali. Parua quidem per se res est, pomo uesci, sed non parua res erat uerbum Domini, quo pomi esus uera-

batur.

AMOS PROPHETA E.

batur. Esse forte pomi per se non magnopere requirebat Dominus, magnopere autem requirebat, mandati & uerbi sui obseruationem.

Sic Sauli mandabatur, ut in Galgala expectaret septem diebus, donec Samuel ad ipsum ueniret, & tunc ficeret Domino holocaustum. Et expectabat quidem Saul septem diebus, offerebat tamen holocaustum ante Samuelis aduentum. Quid ergo? Leuitica res uidebatur, etiam si tantus rex, contemptum sacrificium non expectaret, uidebatur quoque regnum, si Domino holocaustum fieret. Sed hoc opere, perdidit Saul coram Deo regnum suum, & audit, Nequaquam regnum tuum ultra consurget. Quæsiuit Dominus sibi uirum, iuxta cor suum, &c. Non requirebat quidem Dominus per se, tantilli temporis preoccupationem, sed magna cura requirebat, uerbi sui obedientiam. Ita enim ait Samuel, Nunquid uult Dominus holocausta & uictimas, & non potius ut obediatur uoci Domini? Melior est enim obedientia quam uictime, & auscultare magis, quam offerre adi ptem arietum.

Iam, ut & de Nazariorum figura pauca adiiciam. Nazarei adumbrarunt omnes pios Christianos, & regula eorum uiuendi, forma est uitæ institutionis in Christianismo. Quia enim uinum bibere uetabantur, significat Christianos debere non quidem ab omni abstinere uino, sed continentissimam agere uitam, ne nimio obruti uino, in libidinē incident. Vnde Paulus

Ephe.

IN CAPVT. II.

Ephe. 5. ait. Ne inebrimi nisi uino, in quo luxus est, & ad Timoth. Non multo uino deditos. Quod uero nouacula non transierit per caput Nazaræorum, omni tepore separationis suæ, admonet Christianos, ne delitijs diffuat, ne seruant lascius, et mollicie, sed mæsculas & uiriles mores exprimant, & per omne uitæ suæ tempus, sanctitatem præsent. Huc accedit, quod Nazarei super mortuum non ingrediebantur, quod quid aliud significat, quam Christianis non licere mortuaria opera sectari, & peccata mortalia committere; ac ne patris quidem & matris, & fratri & sororis exemplum in peccando sequi. Qui enim, inquit Christus, diligit patrem & matrem plusquam me, non est me dignus. ECCE EGO ANXIOR SUBTER VOS &c. Anxiatur & stridet, ac, ut ita dicam, ululat plaustrum fœno prægrauatum, Quod igitur fœnum est plaustro, hoc uos Israelita propter peccata uestra mibi estis, uidelicet, tam graues & molesti, ut deficiam, nec ferre possim. Quis enim tam horrenda scelera sustineret? quis ad tanta flagitia connueret? Itaq; iudicio meo efficiam, ut nec ueloces fuga sua poenam effugiant, nec fortis potentia sua euadant, nec robusti uiribus suis, uitam suam uindicent, nec sagittarij constent, nec pedites, nec equites liberentur, sed etiam si quis maxima fortitudine præstans, non interficiatur, tantis tamen malis obruetur, ut uix nudus effugiat, idq; fiet in illo die, quem Dominus futuro supplicio impietatis destinauit, quo

Dominus

AMOS PROPHETAE.

Dominus uisitaturus est omnia impiorum Israëlitarum scelera. Quis haec dicit? quis haec prædicat? non homo, sed Deus, non seruus, sed rerum omnium Dominus, qui ut non fallit mendacio, ita non fallitur hypocri*si*. Proinde, si tanta supplicia effugere uolueritis, Resipiscite, ac dignos penitentiae fructus facite, & resipiscet Dominus ab eo malo, quod contra uos est locutus. Potest etiam hic locus alter exponi, ut in hoc uersu (Ecce ego anxior subter uos &c.) ad leonum alioqui terribilium, formidolosam naturam respiciatur. Nam, autore Plinio, tametsi leo, animalium omnium fortissimum & seuisimum sit, tale tamen, tamq; scuum animal, rotarum orbes circumacti, currusq; inanes, & gallinaceorum cristæ, cantusq; etiam magis terrent, sed maxime ignes.

Est igitur haec sententia. Vos Israëlite, nunc leones estis, nunc fortes, nunc bellaces, nunc audaces estis, nondum reuelato impietatum uestrarum iudicio, omnia prospera uobis pollicemini. Sed quemadmodum seuisimos leones, stridor inanum curruum terror, ita ego quasi currus subter uos stridebo, Tunc uos, qui antea leones ferruoræ uidebamini, tantus terror comprehendet, ut nusquam tutam salutem adsequi possitis. Cursori non proderit sua uelocitas, formam non iuuabit audacia, Potentem non iuuabit robur corporis sui, Sagittarium non defendet arcus aut tellum, Pediti non proderit festinantia sua, Equiti non auxiliabitur equi uelocitas. Breuiter, etiam si fortissimus

IN CAPVT. III.

mus quisq; mortem effugiet, tamen nudus effugiet,
tanta futura est impietatis afflictio. Ex hoc loco uides,
nulla dona corporalia posse nobis aliquid adiumentum
in iudicio diuino afferre, iuxta testimonium Hieremias
dicentis, Non glorietur sapiens in sapientia sua, nec
fortis in fortitudine sua, nec diues in diuitiis suis
&c. Eadem habes infra cap. 9. Non erit fuga eis,
& qui fugerit ex eis non saluabitur.

CAP VT TERTIV M.

AUDITE VERBVM istud, quod locutus est DOMINVS super uos, filij Israel,
super omnem familiam, quam eduxi de terra
Aegypti dicens.

Tantummodo uos agnoui ex omnibus familiis terre, propterea uisitabo super uos omnes
iniquitates uestras.

Alia Prophetae concio, qua Amos futuram regni
Israel deuastationem, argumento a consensu spiritus
in prophetis ducto, comprobatur. Audite, inquit, non
meum somnium, sed uerbum, quod DOMINVS
locutus est, non aduersus incircumcisas gentes, ne uobis ob circumcisionem uestram blandiamini, sed aduersus uos filios Israel, aduersus omnes familias,
quas Dominus misericordia sua ex Aegypto liberauit, ne forte existimetis Dominum idcirco non uisitatum iniquitates uestras, quod patres uestrorum quondam poteti manu e fornace ferrea Aegypti eduxerit.

Nihil

AMOS PROPHETAE.

Nihil uobis peccanibus proderit patrum pietas &
nil iuuabit preterita liberatio, quoniam potius, quo
majoribus hactenus beneficijs a Domino affecti esisti,
eο grauioribus supplicijs ob ingratisudinem uisitabi
mini. Audite igitur quid Dominus loquatur. Ex
omnibus terra familiis dumtaxat uos agnoui, uos ele
gi, ut essetis gens sancta, regale sacerdotium, atque
adeo populus meus peculiari, in quo omnibus genti
bus nomen misericordiae, potentiae, & benignitatis
meae declararem. Et elegi uos, non quia cunctas gen
tes numero uincebas, cum fueritis omnibus populis
pauciores, sed quia dilexi uos, & custodiui iuramen
tum, quod iurauit patribus uestris. Propter uos au
tem reliquas gentes partim odio habui, partim peni
tus deleui, ut uos terram eorum possideretis. Quid
pro his beneficijs mihi retulisti? Primum, aduer
sus Deum impij, deinde aduersus proximum iniurij
estis, hoc est, omnia flagitorum genera designatis.
Idcirco multitudinem peccatorum uestrorum, sup
plicij gruitate recompensabo.

Ceterum quod hic dicitur, Tantummodo uos
agnoui ex omnibus familiis terre, Posset aliquis que
rere, Ergo ne Dominus non agnoscit nec curat alias
gentes? Nonne Paulus scribit, quod Deus, non Iudeorum
tantum, uerum etiam gentium Deus sit? Absit, ut dicamus, Deus non item aliarum genium Deum
esse. Que enim Iudeis beneficia corporalia dominus
præstít, eadem etiam ac longe maiora alijs popu
lis con-

F
lis con-

IN CAPVT TERTIVM.

lis contulit. Dedit Israelitis terram Chanaan, sed in circumcisis dedit totam aliam terram, præ qua, quam tula obsecro, terra Chanaan portio est? Contulit Israëlitis regionem fluentem lacte & melle, sed gentibus contulit plerasq; regiones butyro & adipe fluentes. Donauit Iudeis regnū, sed illud uix regni umbra est, si conferas cū Babylonico, aut Alexandrino, aut Romano quondam, quod incircumcis gentibus donauerat. Sed hoc interest, quod Iudeis talia beneficia collata sunt, per uerbum Domini, & per fidem accepta. Genibus uero collata sunt citra uerbum, & posseſſa citra fidem. Quanto igitur uerbum Domini & fides infidelitatem præstant, tanto maiora sunt beneficia Iudeis quam genibus collata. Tametsi enim gentium beneficia superent iudeorum beneficia, externa doni preciositate, non tamen superant ea, diuina misericordia & liberalitate.

Adhuc, Deus quidem aliarum genium Deus tantum est creator, conseruator & nutritor. Israelitarum uero seu fidelium, non tam corporis conseruator, quam totius hominis saluator eternus. Alijs quidem gentibus Deus est potens, pijs uero & spirituilibus Israëlitis, Deus est misericors, & patr. Itaq; cum Propheta hoc loco dicat, Deum tantummodo Israëlem agnouisse, non de potentia maiestatis eius, qua uniuersa administrat, intelligas, Sed de misericordia & benignitate, qua pios per uerbum & fidem amplectitur.

Sed

AMOS PROPHETAE.

Sed quam absurdā inquies haec est argumentatio. Elegi uos præ omnibus genibus, idcirco uisitabo ini quitates uestras. Nonne magis conseſtaneum efficit. Elegi uos, ideo etiam parcām & ignoscām uobis? Age, menineris pacti, quo Dominus cum populo Israël conuenit Exo. 19. Deu. 7. & 28. Si audieris uocem Domini Dei tui, eris benedictus, Si non audieris, eris maledictus. Ex hoc pacto conuenienter sequitur. Elegi te pacto quodam, ut legem meam scrueares, sed quando recessis a pacto, puniam te, ita enim inter nos conuentum est. Rursus audio, Si haec est conditio populi Dei, ut grauius propter pactum puniantur, præstat esse gentilem sine pacto. Respondet Paulus Ro. 2. Qui sine lege peccauerunt, sine lege peribunt, ita qui sine pacto impie fecerunt, sine pacto peribentur.

NV M ambulabunt duo simul, nisi conuenerint?

Num rugiet leo in sylua, & prædam non habeat? num dabit catulus leonis uocem suam debilibi suo, nisi aliquid cœperit?

Num cadet avis in laqueum terræ absq; aucepit? num auferetur laqueus de terra, priusquam capturam cœperit?

Num clanget tuba in ciuitate, & populus non expauscet? num erit malum in ciuitate, & DOMINVS non faciet?

Quoniam non faciet dominator DOMI-

F 2 NVS

IN CAPVT TERTIVM.

NVS ullam rem , nisi reuelauerit decretum suum seruis suis prophetis .

Leo rugiuit , quis non timebit ? dominator DOMINVS locutus est , quis non prophe= tabit ?

Quia dixit propheta , Dominum iniquitates Israe lis uisitatum , & tunc nihil minus ob prosp= rum rerum successum , futurum uidebatur , quām sup= plicij uisitatio , ideo probat nunc à consensu spiritus diuini in prophetis , quōd futura sit ingens afflictio super Israelem . An existimatis nos Israelite , uanum esse , quod pro concione publica prædico ? Qui po= test illud uanum esse mendacium , quod tanto spiritus consensu ubiq; prædicatur ? Quod enim ego in Israe l adnuncio , hoc idem adnunciant Micheas & Ho= seas , & quod nos prædicamus , hoc idem confirmat Esaias in regno Iuda . Prætero reliquos prophetas nobis subscriptentes . Nisi igitur Dominus in nobis lo= queretur , putatis quōd tanta concordia in adnun= ciatione deuastationis regni uestri conuenire possemus ?

Quod si hoc nondum intelligatis , agite exemplis quibusdam uobis explanabo . Num ambulabunt duo simul , nisi conuenerint aut in itinere , aut mentis con= cordia ? certe hostes nunquam concorditer simul ambulabunt , & qui in via nunquam conuenerunt , quomodo una gradientur ? Ita qui fieri posset , ut pro= phete Domini tanto consensu , deuastationem futuram prædicarent , nisi Dominus cum ipsis conuenisset ,

aut

AMOS PROPHETA.

aut reuelasset ? Ambulat Dominus cum prophetis , non igitur irritum erit quod conantur . Videamus & aliud exemplum . Num leo rugiet in sylua , si prædam non habeat & num catulus leonis clamabit , nisi præ dam cœperit ? Quod si nec leo nec catulus leonis fru= stra rugiunt , & frustranea esset uox Domini Dei nostri per os prophetarum suorum rugientis ? Leonis clamor , argumentum est aut capienda aut captæ prædæ , ita Domini uox argumentum est futura cla= dis . Non enim Dominus tanta constantia , tanta seue= ritate per prophetas suos exitium toti regno israel minaretur , nisi immineret malum . Et nisi illud immi= neret , non reuelasset prophetis suis .

Etenim nihil in humanis rebus ferè memorabile fa= cere solet Dominus , nisi ante a reuelauerit illud pro=phetis suis , ut populo prænunciente , ob eam uidelicet cauſam , ut interim filij Dei habeant resipiscendi occaſionem , filij uero tenebrarum subinde magis atq; magis excœperentur , ac per hoc iustum damnationem accipient . Sic Noe reuelatum est futurum diluvium , Sic Abraamo & Lotho reuelatum est futurum in= cendium Sodome .

Iam si dixeris , nullum malum in Israe l futurum , propterea quod Dominus nesciat nisi benefacere Is=raelitis , aut ut magis impius sis , si obieceris , quemad= modum Threnorum tertio capite scribitur , ex ore altissimi nec mala nec bona egredi , sed quaevis pro sua libidine ferri , Domino interim suas res agente ,

F 3 non est

IN CAPUT TERTIVM

non est, quod ideo aut securus malum effugias, aut oculum Domini omnia contemplantem fallas. Quemadmodum enim aues non capiuntur extensis laqueorum retibus sine aucope, ita nulli afflictio hominibus absq; Domino contingit, & nulli peccatores tribulationis uinculo capiuntur, absq; aucope Domino Deo nostro. Adhac, non leuantur retia de terra, super quam extenta erant, nisi prædam coeperint, ita posteaquam Dominus Deus noster retia futura afflictionis extenderit, non ea auferet, donec afflictio uenirit, & peccatores non respicientes comprehendentur. Aucupes & uenatores non frustra tendunt retia sua, & uos existimabitis Dominum prædicationis uerbi sui laqueos, atq; imminentis calamitatis retia extendisse? Absit, ut tantam insipientiam sapientissimo Deo adscribamus.

Porro cum hic dicitur, Num erit malum in ciuitate, quod Dominus non faciet? queri solet, num & mala a Domino fiant. Et qui impij sunt, illi iuxta Hieremiam dicunt, Ex ore altissimi non egredientur nec bona nec mala, hoc est, omnia humana a fortuna reguntur, Deo interim aut dormiente, aut suas res curante. In Ezechiele quoq; seniores domus Israel in abscondito cordis sui dicunt. Non uidet Dominus nos, dereliquit Dominus terram. Alij uero aiunt, Dominum operari quidem mala poena, hoc est, afflictiones, sed non mala culpa, qua sum peccata, Sic enim malum diuidunt.

NOS

AMOS PROPHETAE.

Nos paulo dilucidius de hac re ita dicamus, quod si ad omnipotentiam Dei respiciamus, omnia a Deo, potenti manu & efficaci actione fiunt, siue mala culpe, siue mala poena. Deus enim est, qui obdurauit Pharaonem, qui decepit per pseudoprophetas Abramum regem, qui tradidit gentes per cupiditates corium suorum in immundiciam, qui tradidit eas in cupiditates ignominiosas, in reprobam mentem, ut facerent que non conueniebat, repleti omni iniusticia, scortatione, uersutia, auaritia? Quod si uero ad uoluntatem Dei uerbo suo manifestatam respiciamus, pie pronunciabimus, Deum non operari mala culpe, quæ sunt peccata. Prohibet enim lege sua peccata, quomodo igitur ea uellet? Et qui non uult mortem peccatoris, quomodo uellet peccata? Qui odit iniquitates Iacob, & detestatur superbiam Israel, quomodo illa operaretur?

Duo ergo in domino Deo nostro consideranda sunt. Alterum, omnipotens eius actio ab oculis nostris abscondita, rationi humanae imperscrutabilis, mente tamen adoranda, & iuxta hanc operationem, non permittit tantum mala, uerum etiam potenter agit. Alterum, uoluntas Dei per legem seu uerbum eius manifestata, & nobis proposita, ut opera nostra ex illa comparemus, & actionibus nostris exprimamus, iuxta hanc recte dicimus, Deum non operari mala seu peccata, sed permittit quidem ea opere, dum omnipotentia sua non impedit, non tamen per-

F 4. mittit,

IN CAPVT TERTIVM.

mittit ea, uoluntate sua reuelata, hoc est, uerbo & lege sua. De qua re plura legas in libello D. Martini Lutheri, cui titulum fecit, De seruo arbitrio.

Redeamus rursus ad explanationem Prophetæ, Num, inquit, clanget tuba in ciuitate, & populus non expauescet, ita si Dominus tuba prædicationis sue insonuerit, quis non contremiscet? Rugiente leone omnia animalia territa fugiunt, & non exterrentur homines rugiente domino Deo eorum? Ruit autem Dominus per prophetas suos, dum annuntiat populo scelera, & minatur eis, ni resipiscant, supplicia. Hoc igitur loquente, hoc decreta sua reuelante, nemo est qui tacere posset, qui non prophætet. Nam etiam si tunc homines tacerent, lapides certe clamarent. Si prophetæ silerent, profecto asini loquerentur, quemadmodum de asina Bilcam scriptum est. Itaq; quando Dominus uno omnium prophetarum ore, futura supplicia denunciet, non est quod uobis securitatem pollicamini, quin potius ab iniuitatibus uestris resipiscite, ut & Dominus portentiam agat super malo, quod contra uos locutus est.

Clamate ad palatia in Asdod, & ad palatia in terra Aegypti, & dicite, Congregamini ad montana Somron & uidete tumulii magnos in medio eius, & calumnias inter ipsos.

Et non nouerunt facere rectum, dicit D OM N I V S, thesaufantes iniurias & deuastationes in palatijs suis.

Propterea

AMOS PROPHETA E.

Propterea sic dixit dominator D OM N I V S, obsidebitur, & circumdabitur terra, & deiçetur a te fortitudo tua, & diripiatur palatia tua.

Quod Hieremias de regno Iuda conqueritur dicens, Frons mulieris meretricis facta est tibi, & noluisti erubescere, hoc idē conqueritur nunc Amos de regno Israel. Etenim propter frequentia scelera, eō impudentiae uenerant, ut nulla lege, nullis minis, nulla seueritate & grauitate ad peccatorum suorum cognitionem adduci potuerint. Sed si arguebantur a prophetis, tantum absuit ut resipiscerent, & dignos fructus penitentiae facerent, ut quo plus arguerentur, eo plus uerbū Domini persequerentur, & iniquitates suas tanquam æquissimas rectitudines excusaret. Quid igitur facret propheta Amos? cum nullum inter Israelitas reperiat, qui scelera & impietas Israeli calculo iudicij sui testificari uelit, appellat ad incircumcisarum gentium iudicia. Citate, inquit, mihi iudices & primates Philistinorum atq; Aegyptiorum. Dicite ad proceres Asdod, quæ est una ex urbibus Philistinorum, & ad magnates Aegyptiorum, ut ad dijudicandas Israelis impietas, ad Samaria montana descendant. Quòd si coram illis ethnici iudicibus, scelerum uestrorum uos accusarem, & illi dispicserent tumultus, seditiones, cædes, dolos, fraudes, rapinas, calumnias & pauperum oppressiones inter uos innumerabiles, certo fore sperarem, ut

F 5 iudicio

IN CAPVT TERTIVM.

iudicio superarem , & uos peccatorum ac scelerum apud impios iudices conuincerem .

Iam si tanta sint uestra flagitia , ut etiam in iudicio ethnorum condemnaremini , quanti rogo peccatores estis in iudicio Dei ? Ecce enim , ut probe sententiam Domini super uos agnoscatis , Hæc dicit Dominus , tantum abest ut Israelite recte agant , ut etiam recte agere nesciant . Primum noscere non uolunt , quid sit rectum , quid iustum & pium . Contemnunt enim legem Domini , abominansur uerbum Dei , quo solo quid sit rectum discitur . Suas autem adiuventiones solas probant , & eas tanquam iusticias optimas Deo obtrudunt . Deinde etiamsi quid sit rectum e uerbo Domini didicerint , tamen sectantes legem iusticie , ad legem iusticie non perueniunt , quia non ex fide , sed tanquam ex operibus legis , quemadmodum scribit Paulus Roma . 9 . Quid enim boni facere possent peccatorum mole obruti ? quam iusticiam presta- rent iniustitate plenius Colligunt & coaceruant Isra- elite sibi opes , fraude & calumnijs acquisitas , the- saurisant sibi bona , pauperum direptionibus & op- pressionibus , & putas tales egregij aliquid in operi bus Dei facere posse ? Fingere & simulare bonum possunt , facere no posse . Quantumcunq; enim alio- qui hypocritas agant , & extrinsecus probi uidean- tur , tales tamen diuitias & opes fraude paratas domi sua detinent , propter quas tota eorum regio deuasta- tioni obnoxia erit . Audite igitur impij , animaduer- tite scœ

AMOS PROPHETAE.

lite scelerosi , quod dominator Dominus iudicium de uobis tulerit . Vellitis , nolitis , peccatores impij estis . Itaq; ut digno factis supplicio afficiamini , obsidebi- tur & circumdabitur regio uestra exercitu hostili , exercitu Salmanessar regis Assyriorum , qui non tam fortes tuos bellatores occidet , quam omnes munitas urbes tuas deuastabit , adeoq; omnes thesauros tuos deprædabitur . Vide regni Israelite deuastationem & Reg . 17 .

Ex hoc loco notabis , opes fraude & calumnijs acquisitas , nemini parari nisi hostibus et aduersarijs , & si has maxime heredes accipient , pessime tamquam ipsis cedunt . Quid igitur ad opes cumulandas , malis artibus tantopere contendis & quid tanta fraude in proximi bona inhiis & audis ne male partum , male dilabis & quæ paras , non heredibus , sed hostibus , non amicis , sed mimicis paras . Et si heredibus , tamen in- gratias , aut opum dolo partarum maledictione miser- rimis futuris & Itaq; ut partis bonis in Domino frua- ris , fac ut diues in bonis operibus efficiaris , & facilis sis non ad diripiendum , sed ad impariendum , ut re- condas tibi thesauros in coelis , ubi nec arugo neq; tie- nea corrumpit , & ubi fures non perfodiunt , nec fu- rantur .

Sic dixit D O M I N U S , quomodo si eruat Pastor de ore leonis duo crura , aut cartilagi- nem duris , sic eruentur filii Israël habitantes in Somron , in angulo lechuli , & in Damasco , in grabbato .

Audite ,

IN CAPVT TERTIV M.

Audite, & testificamini, in domo Iacob, dicit dominator DOMINVS Deus Zebaoth.

Quoniam in dic cum uisitauero scelera Israe= rael super eum, uisitabo etiam super altaria Bethel, & amputabuntur cornua altaris, & cadient ad terram.

Et percutiam domum hyemalem una cum domo aestiu, & peribunt domus eburnae, & dissipabuntur domus multe, dicit DOMI= NVS.

Quid ergo totum ne regnum deuastabitur, ut nihil reliqui maneat? omnes ne habitatores occiden= tur ut nullus euadat, qui uel dumtaxat clavis nuncius sit? Ad haec respondet Dominus. Superstites quidem aliquot remanebunt, & uiui, tantam calamitatem euadent, sed paucissimi, sed bene numerabiles. Quomodo enim interdum pastor superueniens, inseguente suo clamore & tumultu, ab ore leonis, duo crura aut extremum auriculae ouis iam deuorata recuperat, ita uix tricesima aut quadragesima pars populi Israe litici ab imminente calamitate liberabitur. Tametsi enim minor Israelis portio in Samaria habitet, ma= ior autem in regno Damasco, quo putant se egre gie aduersus hostes suos, tutos & securos, ueniet ta= men dies, quo nullum habebunt, nec in Samaria nec in Damasco asylum.

Ceterum quod hic dicitur, filij Israel qui habitat in Samaria in angulo lectuli, & in Damasco, in gra= bato, re*

AMOS PROPHETAE.

bato, respicere uidetur ad illud quod legitur. 4.Re. 14. Ierabeatum filium Ioas restituisse Israeli Dama= scum. Hinc cum Israelitearum maior pars Damasce= num regnum inhabitaret, dicitur in Damasco tan= quam in toto lecto recumbere, ex cum minor populi portio adhuc Samaritanos montes inhabitaret, dici= tur in Samaria tanquam in angulo & termino lectu= li, caput suum reclinare, ut Samaria sit terminus dumtaxat lectuli, si conferatur ad regnum Damasce= num, quod toti grabato comparatur.

Haec est ergo Prophetæ sententia. Nunc quidem nos Israelite, imperij uestris fines usq; ad Damascum Syrie Metropolim protulisti, ut regnum uestrum latius in Syriam seu Damascum, quam in Samariam protendatur, sed futura est tanta super nos calami= tas, ut nulla uobis nec in Samaria nec in Damasco se= curitas pateat. Itaq; admoneo, inquit dominator Do= minus Zebaoth, uos propetas, ut audiatis, & postea nomine meo apud populum testificemini, me in die supplicij tanta severitate scelera Israelitearum uisita turum, ut nec impia altaria Bethel, ubi nunc uitulus in honorem Dei colitur, integra remaneant. Ampu= tabuntur enim altaris cornua, & in terram deiicien= tur, nec splendida ædificia sive hyemalia sive aestiu, incolumia euadant, & in summa, quicquid est ædium sumptuosarum, sive sacrarum, sive prophana= rum, sive publicarum, sive priuatarum, funditus deuasta= bitur & dissipabitur. Iam non est quod externa re= gionis

IN CAPVT TERTIVM.

gionis alicuius deuastatione , aut corporali hominis morte , peccatorum sceleri atq; iniurianti satisfiat. Nulla enim deuastatio tam grauis, nulla mors tam seua est , quæ posse peccati alicuius crimen expiare, nisi unius Domini nostri Iesu Christi mors innocentissima.

Corporalia autem supplicia ideo peccatoribus Dominus minatur, non ut his peccato satisfiat, sed ut his extrinsecus coram mundo dumtaxat declarat ac manifestet futurum idemq; eternum supplicium, quod omnes peccatores, ni resipiscant, in futuro seculo manent. Etenim Dominus Deus noster unam quidem Sodomam & Gomorram semel igni combusit, unum Pharaonem semel in aqua maris submersit, unum regnum Iuda & Israel semel & iterum deuastauit. Sed ut non soli illi peccatores fuerunt, ita non solum illos supplicio corporali propter peccata affecit, sed quotquot non resipuerunt, et ad percutientem se non reuertierunt, aeterno supplicio ita affecti sunt, ut illorum corporali pena omnibus peccatoribus futuri super ipsos diuini iudicij specimen exhibutum sit. Est enim corporalis afflictio, supplicij pro peccatis proxenium, aeterna autem mors epilogus. Quemadmodum enim fides sub benedictionibus corporalibus, spirituales perficit, ita sub externis afflictionibus & maledictionibus, absconduntur internæ atq; aeternæ, id quod satis aperte indicat Paulus de Abraami promissionibus Gal. 3. & de Iacob atq; Esau. Rom. 9. Itaq;

quod

AMOS PROPHETAE.

Quod Dominus hoc loco Israëlitis euenturum minatur, ut regnum ipsorum per Salmanesarem Assyriorum regem deuastetur, hoc uti re ipsa accidit, ita in impijs non resipiscitibus malorum initium fuit, qui propter impietatem suam, una cum corporali, etiam eterna maledictione condemnati sunt.

C A P V T . I I I I .

A V D I T E uerbum istud uaccæ Basan,
que estis in monte Somron, uioleniam inferentes miseris, conterentes egnos, dicentes dominis suis, afferte & bibamus.

Iurauit dominator D O M I N V S per sanctuarium suum, quoniam ecce dics uenient super uos, & leuabunt uos sudibus, & posteriora uestra hamis punctionis.

Et per partes extra huncini unaquaq; ante aliam, & mittemini ad palatum.

Alia propheta Amos concio, aduersus principes & consiliarios regis Samarie, quos metaphorico nomine uaccas Basan uocat. Ne mirris autem, quod Amos tam celeribus & delicatis uiris, tam rusticis, inciuilem adeoq; contumeliosum uaccarum titulum ascribat. Pastor enim est, non in aulis principum, que sunt celebrium titulorum officinae, nutritus, ut plane nesciat scapham, aliter quam scapham uocare. Porro Basa n, quæ una cum Gilead data est in sortem

IN CAPVT QUARTVM.

in sortem dimidiæ tribui Manasse, quemadmodum scribitur Deu.3. & Ios.12. nobilis est a pascuis & querubus, ut legitur Esaiæ.2. & Zacha.11. Vnde principes & consiliarij regum Israel uaccæ Basan uocantur, propterea quod Deus eorum uenter sit, qui nati sunt consumere fruges. Cum enim pro ratione munera suis, uiolentia oppressos liberare, & egenos iuuare deberent, ipsi primi sunt, qui uiolentiam inferant, & pauperes opprimunt. Nec aliud curant, nisi conuiua, luxum, & ebrietates.

Quemadmodum enim uaccæ pingues ad arandum nihil, ad uorandum autem & potandum plurimum ualent, ita primates regis in Samaria, ad consulendum reipub. planè nihil, ad opprimendum uero pauperes, ad inferendam uim egenis, ad consumendum fruges, & ad perdenda uina potentissimi sunt.

Et ut uaccæ pingues si sitiant, mugitu suo insuauit molesta sunt, ita primates regis semper ingeminant, agite, bibamus, conuiuemur, potemus, pocula exiccamus, æquilibus haustibus certemus. Et hoc ipso uaccis peiores sunt, quod hæ non potent nisi sitientes, & potant quantum satis est ad extinguendam sitim, illi autem non expectant sitim, sed è somno experrecti, protinus nudi & anheli ingentia uasa corripiunt, uelut ad ostentationem uirium, ac plene infundunt, ut statim euomant, rursusq; hauriant, idq; iterum tertioq; tanquam ad perdenda uina geniti, & tanquam effundi illa non possint nisi per humanum corpus.